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RESOLUCION No. CNSC - 20192120108405 DEL 15-10-2019

“Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto porla senora SANDRA MILENA JIMENEZ, en 
contra de la Resolucidn No. 20192120091235 del 05 de agosto de 2019 que decidid la Actuacidn Administrativa 
iniciada a traves del Auto No. 20192120001574 de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de

2017-SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Comision Nacional del Servicio Civil convocd 
a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al 
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, identific£ndola como 
“Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

La senora SANDRA MILENA JIMENEZ, identificada con C.C. No. 29.940.597, se inscribio para participar en la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA en el empleo ofertado con cddigo OPEC No. 57045, denominado T6cnico 
Grade 1.

Surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante Resolucion No. 
20182120146495 del 17 de octubre de 2018 la CNSC conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) 
vacante del empleo identificado con eddigo OPEC No. 57045, denominado Tecnico, Grado 1, en la cual la 
senora SANDRA MILENA JIMENEZ ocupd la segunda (2) posicidn; acto administrative que fue publicado el dia 
26 de octubre de 2018.

El 31 de octubre de 2018, a trav6s del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el M6rito y la Oportunidad -SIMO-, la 
Comisidn de Personal del SENA formuld ante la CNSC solicitud de exclusion de la lista de elegibles de la senora
SANDRA MILENA JIMENEZ, informado.

“No tiene 6 meses de experiencia relacionada”.

Conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontrd procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120001574 del 15 
de febrero de 2019, concediendo diez (10) dias a partir del dia siguiente al envio de la comunicacidn, para que 
ejerciera su derecho de defensa y contradiccidn, en garantia del debido proceso administrative. Dicho acto 
administrative fue comunicado a la aspirante el dia 19 de febrero de 2019.

Agotado el termino establecido en el articulo segundo del Auto No. 20192120001574 del 15 de febrero de 2019, 
se observd que la aspirante bajo el consecutive No. 20196000405632 de 22 de abril de 2019 radied ante la CNSC 
su escrito de defensa y contradiccidn; actuacidn que vale destacar fue posterior al vencimiento del plazo conferido 
en el marco de la actuacidn administrativa, el cual fenecla el 5 de marzo de 2019, por lo que al resolver la solicitud 
de exclusion prestada por la Comisidn de Personal del SENA no se tuvieron en cuenta los argumentos 
presentados por la senora SANDRA MILENA JIMENEZ, dado que el documento es extempordneo.

Ulte.riormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirid la Resolucidn No. 
20192120091235 del 05 de agosto de 2019 “Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves 
del Auto No. 20192120001574 de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”, en 
la que, entre otros asuntos, dispuso:

“(...) ARTICULO PRIMERO. - Excluirde la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120146495 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a la senora SANDRA MILENA JIMENEZ, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrativo.
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(...)”

Conforme a lo previsto en el articulo quinto del referido acto administrativo, la senora SANDRA MILENA JIMENEZ 
interpuso Recurso de Reposicidn contra la Resolucidn No. 20192120091235 del 05 de agosto de 2019.

II. MARCO NORMATIVO.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los artfculos 125 y 130 de la 
Constitucidn Polftica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracidn, vigilancia 
y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucibn 
Polftica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 preve como una funcibn de vigilancia de la Comisibn Nacional del Servicio 
Civil, relacionada con la aplicacibn de las normas de carrera administrativa, entre otras, la contemplada en el 
literal a), que senala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a petlcidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observarsu adecuacidn o no alprincipio de merito (Marcacibn fuera de texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptiia:

"(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizarla correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo 
a lo previsto en la presente ley. (...)”

Conforme a los artfculos 74 y siguientes del Cbdigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicion el servidor que lo expidib, es decir, 
es competente esta Comisibn Nacional.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucibn No. 20192120091235 del 05 de agosto de 2019, fue publicada en la pbgina web de la Comisibn 
Nacional del Servicio Civil el 14 de agosto y notificada por aviso el dia 22 de agosto de 2019 al correo electrbnico: 
sam.ii8@hotmail.com suministrado en SIMO por la senora SANDRA MILENA JIMENEZ.

La senora SANDRA MILENA JIMENEZ se entiende notificada por conducta concluyente, en la medida que su 
escrito fue radicado en la CNSC bajo el numero 20196000762502 del 15 de agosto de 2019, toda vez que la 
notificacibn de la CNSC se dio el 22 de agosto de 2019.

IV. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.

Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicibn de la sefiora SANDRA MILENA JIMENEZ, puede 
colegirse que bste encuentra sustento en las siguientes aseveraciones:

“(...)

La justificacidn amplia y suficiente fue enviada a la CNSC mediante derecho de peticidn radicado en PQR 
Convocatoria 436 SENA, con numero de radicado 201811160081 del 16 de noviembre de 2018, la cual 
se anexa a la presente. Y que no fue tenida en cuenta para decidir la actuacidn administrativa iniciada a 
travds del auto No. 20192120001574 de 2019. Esto quiere decirque el derecho de peticidn fue radicado 
tres meses antes de que la CNSC expidiera e! AUTO No 20192120001574 de 15 de febrero de 2019.

La segunda vez que se envia la informacidn via correo fisico a la Comisidn Nacional del Servicio Civil con 
No. de Guia 995100512 por medio de Servientregra con fecha de envio 17 de abril de 2019 y fecha de 
recibido porla Comisidn el 22 de abril del presente aho, recibo que tambidn se anexa. Y que tampoco fue 
tenida en cuenta para decidir la actuacidn administrativa iniciada a travds del auto No. 20192120001574 
de 2019.

mailto:sam.ii8@hotmail.com
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Debo mencionar que el 8 de julio de 2019 se envla comunicacidn via correo electrdnico por parte de la 
CNSC donde no se entrega respuesta de fondo aduciendo que estaba en estudio, con numero de 
radlcado 201904140016.

(■■■)

La funcidn numero uno de la OPEC 57045 dice: "Consolidary ejecutarproyectospropios...”, la cual tiene 
directa relacidn con la primera funcidn de las dos cartas laborales del Sindicato de Trabajadores de 
Yumbo 2016 y 2017 en las cuales reza: "Aplicar y analizar la informacidn para la realizacidn de 
propuestas, programas y proyectos... ”

El tercerpunto de las funciones de la OPEC 57045 dice: "...desarrollo de procesos relacionados con la 
gestidn educativa...” que estd relacionado con el segundo punto de la carta laboral, que corresponde a 
la Corporacidn para la recreacidn popular de Yumbo la cual dice: "Presentar el plan de trabajo por cada 
periodo escolar o por unidades didacticas de las actividades proyectadas teniendo en cuenta el Plan 
Municipal...”

La anterior funcidn de la OPEC estd relacionada con el segundo punto de la carta laboral de la Fundacidn 
Mixta Politecnico Universidad del Valle Yumbo la cual dice: "Presentar el plan de trabajo por unidades 
didacticas proyectadas de acuerdo a Plan Municipal de Educacidn...” es claro que tiene que ver con la 
gestidn educativa.

Ademds esta funcidn de la OPEC esta relacionada con el segundo punto de la certificacidn laboral del 
Instituto municipal de deporte la recreacidn y el aprovechamiento del tiempo libre de Yumbo - IMDERTY 
(donde se incluyen los contratos de prestacidn de servicios Nos. 374 de 2009, 032 de 2010, 112 de 2014 
y 263 de 2014), el cual afirma: "Presentar el plan de trabajo por cada periodo escolar o por unidades 
didacticas de las actividades proyectadas...’’; es claro que tiene que ver con la gestidn educativa.

El cuarto punto de las funciones de la OPEC 57045 dice: "Elaborar y presentar informes...”, que estd 
relacionado con el tercerpunto de las funciones en la carta laboral de la Corporacidn para la recreacidn 
popular de Yumbo el cual dice: "... informe mensual y otras exigencias planteadas con anticipacidn por 
el supervisor...”.

Ademds esta funcidn se relaciona con el tercerpunto de la carta laboral de la Fundacidn Mixta Politdcnico 
Universidad del Valle Yumbo la cual dice: "Presentar el informe mensual.

Igualmente dsta funcidn hace referenda al tercer punto de la Certificacidn del Instituto municipal de 
deporte la recreacidn y el aprovechamiento del tiempo libre de Yumbo - IMDERTY (donde se incluyen los 
contratos de prestacidn de servicios Nos. 374 de 2009, 032 de 2010, 112 de 2014 y 263 de 2014); el cual 
afirma: "presentar el dla 24 de cada mes y/o el dia que establezca el IMDERTY el informe mensual y 
otras exigencias planteadas con anticipacidn por el supervisor...”

El cuarto punto de las funciones de la OPEC 57045 dice: "Elaborar y presentar informes de cardcter 
tecnico y estadistico... '; en el mismo sentido la Constancia de la Cooperative Seren uno de sus apartes 
dice:".. .presenter informes escritos y estadisticas."

Con fundamento en estas manifestaciones, la senora SANDRA MILENA JIMENEZ, solicitd a la CNSC:

“(...)

Por tanto, solicito respetuosamente se considere lo anteriormente expuesto, y que ya habia sido 
entregado a la CNSC en noviembre de 2018 de acuerdo al radlcado 201811160081, radicado que nunca 
ha sido tenido en cuenta por la Comisidn, y por lo cual se solicita:

(...)
Cue la Comisidn Nacional del Servicio Civil compare las funciones de la experiencia publicada por mi 
persona en SIMO en la fecha de inscripcidn al empleo con las funciones de la vacante OPEC 57045 
desde el punto de vista de EXPERIENCIA RELACIONADA, que experiencia especifica; ya que si se 
realize desde el punto de vista especifico se violaria la ley y las normas que rigen esta convocatoria, ya 
que sdlo pod ran presentarse a estas vacantes del SENA personas que hubieran o estdn trabajando en 
esta institucidn, constituydndose en una violacidn al derecho fundamental al trabajo, y a la igualdad.

(...)
Con el fin de que no se vuelvan a repetir actuaciones que danen a otras personas, solicito se dicte una 
reglamentacidn para que las solicitudes la exclusidn de personas de las listas de elegibles por parte de 
las Comisiones de personal se deba justificar amplia, suficiente y juridicamente, ya sea por parte de la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil, del Departamento Administrativo de la Funcidn Publica, del Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA, o de otras instituciones competentes de acuerdo a la ley. ”
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V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracibn, a las entidades contratadas para su realizacibn 
y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este aspecto, mediante la Sentencia SU-446 de 2011, senalb:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso 
y obliga tanto a la administracidn, como a las entidades contratadas para la realizacidn del 
concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son obligatorias para todos, 
entidndase administracidn y administrados-concursantes. For tanto, como en ella se delinean los 
pardmetros que guiardn el proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de buena fe y 
confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha considerado, entonces, 
que el Estado debe respetary observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se imponen 
en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertirfa en una trasgresidn de principios axiales 
de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, ast 
como el respeto porlas legitimas expectativas de los concursantes. En consecuencia, las normas de la 
convocatoria sirven de autovinculacidn y autocontrol porque la administracidn debe "respetarlas y que 
su actividad, en cuanto a la seleccidn de los aspirantes que califiquen para accederal empleo o empleos 
correspondientes, se encuentra previamente regulada. (...)”

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convocb a Concurso 
abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema 
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, con sus modificatorios y 
aclaratorio, es la norma que autovincula y controla el concurso de meritos denominado "Convocatoria No. 436 de 
2017-SENA".

Revisado el caso de la senora SANDRA MILENA JIMENEZ, encontramos que se inscribib al proceso de 
seleccibn, al empleo Tbcnico Grado 1, ofertado bajoel cbdigo OPEC No. 57045 el cual establece como requisitos 
mlnimos los siguientes:

• Estudio: Titulo de formacibn de Tbcnico Profesional en disciplina acadbmica del Nucleo Bbsico de 
Conocimiento en: Educacibn: o Administracibn; o Derecho y afines; o Economia.

• Experiencia: Seis (6) meses de experiencia relacionada.

De acuerdo a los soportes allegados por la aspirante con su inscripcibn, no se encontrb titulo de formacibn Tecnico 
Profesional; sin embargo, se observa que acreditb titulo profesional de Licenciatura en Educacion Basica con 
Entasis en Educacion Fisica, Recreacidn y Deportes, documento vblido para cumplir el requisite minimo de 
educacibn conforme lo dispuesto por el articulo 2.2.2.5.3 del Decreto 1083 de 2015 que prevb:

“Acreditacidn de formacibn de nivel superior. Cuando para el desempeho de un empleo se exija 
titulacidn en una modalidad de educacion superior en pregrado o de formacidn avanzada o de posgrado, 
se entenderd cumplido el requisito de formacidn acadbmica correspondiente cuando se acredite titulo 
acadbmico en un nivel de formacidn superior al exigido en el respectivo manual de funciones y de 
competencias laborales”.

En lo que respecta a los soportes documentales de experiencia se encontraron:

Certificado laboral expedido por el SINDICATO DE TRABAJADORES DEL MUNICIPIO DE YUMBO que 
da cuenta de la vinculacibn de la aspirante en calidad de INSTRUCTORAdel GYM, desde el 10 de enero 
de 2017 al 23 de diciembre de 2017, acredita 11 meses y 13 dias de experiencia.

Certificado laboral expedido por el SINDICATO DE TRABAJADORES DEL MUNICIPIO DE YUMBO que 
da cuenta de la vinculacibn de la aspirante en calidad de INSTRUCTORA del GYM, desde el 05 de abril 
de 2016 al 23 de diciembre de 2016, acredita 8 meses y 18 dias de experiencia.

Certificado de prestacibn de servicios como INSTRUCTORA DE GIMNASIO expedido por GYM PRANA 
SPORT del 01 de noviembre de 2015 al 04 de abril de 2016, acredita 5 meses y 3 dias de experiencia.

Certificado de ejecucibn de los siguientes contratos de prestacibn de servicios en el Institute Municipal 
de Deporte la Recreacibn y el Aprovechamiento del Tiempo Libre de Yumbo - IMDERTY.

s No. 374 de 2009, del 02 de noviembre de 2009 al 30 de diciembre de 2009.
v' No. 032 de 2010, del 25 de enero de 2010 al 01 de noviembre de 2010.
■/ No. 112 de 2014, del 24 de enero de 2014 al 30 de junio de 2014.
•/ No. 263 de 2014, del 04 de julio de 2014 al 15 de diciembre de 2014.
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La sumatoria de estos periodos certificados es de 21 meses y 21 dias de experiencia.

• Certificado expedido por la FUNDAClON MIXTA POLIT^CNICO UNIVERSIDAD DEL VALLE YUMBO 
que da cuenta de la ejecucion del contrato de prestacion de servicios en la Institucidn Educativa Juan 
XXIII realizando actividades de apoyo en el £rea de educacion Fisica, Deporte y Recreacidn, del 01 de 
febrero de 2012 al 30 de noviembre de 2012, acredita 9 meses y 29 dlas de experiencia.

• Certificado de prestacidn de servicios expedido por la CORPORACI6N PARA LA RECREACI6N 
POPULAR DE YUMBO que cuenta de ejecucion de contrato de prestacidn de servicios, Convenio No. 
045, del 01 de marzo de 2011 al 15 de diciembre de 2011, acredita 9 meses y 14 dfas de experiencia.

• Certificado expedido por la COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO SERVIMOS Y RECREAMOS 
"SER” que da cuenta de la vinculacidn de la aspirante en el cargo de MONITORA DE GIMNASIO desde 
el 01 de abril de 2004 al 30 de septiembre de 2004, acredita 5 meses y 29 dfas de experiencia.

La senora SANDRA MILENA JIMENEZ, en el escrito que compone la reposicion a la Resolucibn No. 
20192120091235 del 05 de agosto de 2019, recalca la inobservancia de la CNSC respecto de diversos derechos 
de peticion presentados por ella, y que, en su concepto, debieron ser evaluados previo a determiner el inicio de 
actuacidn administrativa a traves del Auto No. 20192120001574 del 15 de febrero de 2019, al senalar:

“La justificacidn amplia y suficiente fue enviada a la CNSC mediante derecho de peticidn radicado en 
PQR Convocatoria 436 SENA, con numero de radicado 201811160081 del 16 de noviembre de 2018, 
la cual se anexa a la presente. Y que no fue tenida en cuenta para decidir la actuacidn administrativa 
iniciada a traves del auto No. 20192120001574 de 2019. Esto quiere decirque el derecho de peticidn 
fue radicado tres meses antes de que la CNSC expidiera el AUTO No 20192120001574 de 15 de febrero 
de 2019.”

Una vez verificados los sistemas de gestion documental de la CNSC, se encontrb que la senora SANDRA 
MILENA JIMENEZ en efecto presento derechos de peticion mediante los cuales bused asociar sus apreciaciones 
a la decision de este Despacho, de iniciar actuacidn administrativa el 15 febrero de 2019, para determiner el 
cumplimiento de los requisites minimos, por parte de la aspirante. Los derechos de peticidn fueron numerados de 
la siguiente forma:

• Radicado PQR No. 201811160081 del 16 de noviembre de 2018.
• Radicado PQR No. 201904140016 del 14 de abril de 2019.
• Radicado ORFEO No. 20196000405632 del 22 de abril de 2019.

Por tanto, a travds del presente proveido, el Despacho atenderd de fondo los argumentos contenidos en los 
escritos referidos, mismos que comprenden iguales argumentos a los contenidos en el recurso de reposicidn que 
nos ocupa, por lo que, a rengldn seguido, seran analizados las consideraciones de la sefiora SANDRA MILENA 
JIMENEZ, para luego entrar a decidir sobre su procedencia o no, asi:

“La funcidn numero uno de la OPEC 57045 dice: "Consolidar y ejecutar proyectos propios...”, la cual 
tiene directa relacidn con la primera funcidn de las dos cartas laborales del Sindicato de Trabajadores 
de Yumbo 2016 y 2017 en las cuales reza: "Aplicar y analizar la informacidn para la realizacidn de 
propuestas, programas y proyectos...”. ”

El contenido de las certificaciones expedidas por el Sindicato de Trabajadores del Municipio de Yumbo para el 
cargo de INSTRUCTORA DEL GYM indica que la actividad esencial asignada fue:

“Analizar y aplicar la informacidn para la realizacidn de propuestas, programas y proyectos que permitan 
mejorarel adrea del gimnasio, la cultura fisica, el deporte y la recreacidn.” (Sic)

Lo que denota que la aspirante en el perfodo de tiempo en el cual se encontrd vinculada laboralmente al Sindicato, 
debid reflexionar y ejecutar sobre los datos a que hubiera lugar, para la prospeccidn de medidas que mejoren los 
procesos y locaciones que se relacionan e implementan al realizar actividad fisica.

Y es que, el aparte transcrito de la constancia laboral no indica la materia sobre la que versd el anblisis efectuado 
o el propdsito de las medidas de mejoramiento a que hubo lugar, por lo que la exegesis al contenido limita el 
campo o enfoque al ejercicio ffsico, diferente de la asistencia tecnica a procesos organizacionales como el de la 
Formacidn Profesional.

El empleo con eddigo OPEC No. 57045, en contraste, determind como deber laboral esencial:
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“Consolidar y ejecutarlos proyectos propios del Proceso de Gestidn de Formacidn Profesional Integral, 
con el propdsito de prestar sen/icios integrates a los sectores productive y social de conformidad a las 
responsabilidades propias del empleo. ”

For lo que la inferencia que pretende hacer notar la recurrente carece de asidero, si se atiende a que los proyectos 
de Formacion Profesional para el Trabajo en rigor no se igualan a la prevision de medidas para adecuar locaciones 
fisicas establecidas para ejecutar actividades fisicas o promover la cultura del deporte, toda vez que la 
restructuracidn, adecuacibn, reparacion o mantenimiento de obras civiles, y la promocibn del deporte, no deviene 
en la ejecucibn de actividades que a la postre permitan gestionar la formacibn en competencias para la ocupacibn 
laboral.

La senora SANDRA MILENA JIMENEZ continua su argumentacibn, a travbs del siguiente supuesto:

“El tercerpunto de las funciones de la OPEC 57045 dice: "...desarrollo de procesos relacionados con 
la gestidn educative..."que estd relacionado con elsegundo punto de la carta laboral, que corresponde 
a la Corporacidn para la Recreacidn Popular de Yumbo la cual dice: "Presentar el plan de trabajo por 
cada periodo escolar o por unidades didacticas de las actividades proyectadas teniendo en cuenta el 
Plan Municipal..."

La anterior funcidn de la OPEC esta relacionada con el segundo punto de la carta laboral de la 
Fundacidn Mixta Politecnico Universidad del Valle Yumbo la cual dice: "Presentar el plan de trabajo por 
unidades didacticas proyectadas de acuerdo a Plan Municipal de Educacidn...” es claro que tiene que 
ver con la gestidn educative.

Ademas dsta funcidn de la OPEC estd relacionada con el segundo punto de la certificacidn laboral del 
Instituto municipal de deporte la recreacidn y el aprovechamiento del tiempo libre de Yumbo — 
IMDERTY (donde se incluyen los contratos de prestacidn de servicios Nos. 374 de 2009, 032 de 2010, 
112 de 2014 y 263 de 2014), el cual afirma: "Presentar el plan de trabajo por cada periodo escolar o por 
unidades didacticas de las actividades proyectadas..."; es claro que tiene que ver con la gestidn 
educative.”

La constancia expedida por la CORPORACI0N PARA LA RECREAClGN POPULAR DE YUMBO indica que la 
recurrente fue encargada de:

“Presentar el Plan de Trabajo por cada periodo escolar o por unidades diddcticas de las actividades 
proyectadas teniendo en cuenta el Plan Municipal de Educacidn Fisica y Deporte Escolar y la 
participacidn de la Institucidn Educativa en los Juegos Interescolares, intercolegiados y Supdrate y 
competencias deportivas en las diferentes fases; intramural, municipal, Departamental, Nacional e 
Internacional.

Del aparte transcrito se extrae que en el hacer laboral desplegado en calidad de INSTRUCTORA DE GYM, la 
recurrente debib abocar su accibn a disehar protocolos para ejecutar la actividad fisica de acuerdo a planes 
acadbmicos puntuales, con metodologias pedagbgicas generales, a los estudiantes del Municipio.

Por su parte la constancia expedida por la Fundacibn Mixta Politecnico Universidad del Valle Yumbo establece 
que fue encargada de:

“Presentar el Plan de Trabajo por unidades diddcticas proyectadas de acuerdo al Plan Municipal de 
Educacidn Fisica y Deporte Escolar."

Funcibn que guarda fiel correspondencia con las contenidas en los certificados expedidos IMDERTY y la 
CORPORACIGN PARA LA RECREACIGN POPULAR DE YUMBO, con la claridad de que en esta ultima entidad 
la ejecutd:

“(...) en el marco del Convenio de Asociacidn suscrito con el Instituto Municipal del Deporte, la Recreacidn y el 
uso Tiempo Libre del Municipio de Yumbo (IMDERTY) No. 300-33-02 (...)"

Por otra parte, la funcibn prevista para el empleo, sobre la cual la recurrente determine relacibn es:

“Apoyar la conformacidn y consolidacidn de equipos pedagdgicos en las Direcciones Regionales y los 
Centros de Formacidn para el desarrollo de procesos relacionados con la gestidn educativa, desarrollo 
tecnoldgico y de formacidn profesional. ”

Desde la cual se asume que el deber encargado reposa en apoyar la composicibn de grupos para gestionar el 
cumplimiento del objeto misional del SENA, esto es, la formacibn para el trabajo e innovacibn tecnolbgica, lo cual 
difiere de los apartes que rescata la recurrente en su escrito.
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“Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per la senora SANDRA MILENA JIMENEZ, en contra de la 
Resolucidn No. 20192120091235 del 05 de agosto de 2019 que decidid la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto 

No. 20192120001574 de 2019, expedido en elmarco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Lo anterior, en tanto que, disenar una guia program£tica y/o procedimental en aras de soportar la ejecucidn de 
proyectos para desarrollar actividades fisicas en un entorno estudiantil, no prev6, de forma taxativa, la 
conformacidn de equipos que viabilicen academica y tecnicamente la ocupacibn laboral, sobre la base de 
formacion por competencias laborales, o el desarrollo cientifico-tbcnico.

De igual manera, el Despacho observb que las funciones acreditadas por la senora SANDRA MILENA JIMENEZ, 
que componen el anterior analisis, guardan semejanza con la funcibn del empleo “Consolidar y ejecutar los 
proyectos propios del Proceso de Gestidn de Formacidn Profesional Integral, con el propdsito de prestar servicios 
integrates a los sectores productive y social de conformidad a las responsabilidades propias del empleo", misma 
que fue referida en primer termino por la recurrente en su recurso de reposicibn, como puede leerse en prelacibn.

Lo expuesto concuerda con la afirmacibn realizada por la recurrente, consistente en:

“El cuarto punto de las funciones de la OPEC 57045 dice: "Elaborary presentar informes...' que esta 
relacionado con el tercer punto de las funciones en la carta laboral de la Corporacidn para la recreacidn 
popular de Yumbo el cual dice: “...informe mensual y otras exigencias planteadas con anticipacidn por 
el supervisor....".

Ademas, esta funcidn se relaciona con el tercer punto de la carta laboral de la Fundacidn Mixta 
Politecnico Universidad del Valle Yumbo la cual dice: "Presentar el informe mensual...”

Igualmente, 6sta funcidn hace referenda al tercer punto de la Certificacidn del Instituto municipal de 
deporte la recreacidn y el aprovechamiento del tiempo libre de Yumbo - IMDERTY (donde se incluyen 
los contratos de prestacidn de servicios Nos. 374 de 2009, 032 de 2010, 112 de 2014 y 263 de 2014); 
el cual afirma: "presentar el dia 24 de cada mes y/o el dia que establezca el IMDERTY el informe 
mensual y otras exigencias planteadas con anticipacidn por el supervisor...”

El cuarto punto de las funciones de la OPEC 57045 dice: "Elaborar y presentar informes de caracter 
tdcnico y estadistico... en el mismo sentido la Constancia de la Cooperativa Seren uno de sus apartes 
dice: presentar in formes escritos y estadisticas. u»

Con sustento en los referidos argumentos, el Despacho realizarb un comparative funcional entre la experiencia 
certificada y la exigida por el empleo a proveer:

FUNCIONES CONTENIDAS EN LAS 
CERTIFICACIONES APORTADAS POR LA SENORA 

SANDRA MILENA JIMENEZ
FUNCIONES DEL EMPLEO CODIGO OPEC 

NO. 57045

• Certificado expedido por la CORPORACION PARA 
LA RECREACION POPULAR DE YUMBO.

Presentar el Plan de Trabajo por cada periodo escolar 
o por unidades didbcticas de las actividades 
proyectadas teniendo en cuenta el Plan Municipal de 
Educacibn Fisica y Deporte Escolar y la participacibn 
de la Institucibn Educativa en los Juegos 
Interescolares, Intercolegiados y Superate y 
competencias deportivas en las diferentes fases; 
intramural, Municipal, Departamental, Nacional e 
Internacional.

Consolidar y ejecutar los proyectos propios del 
Proceso de Gestibn de Formacion Profesional 
Integral, con el propbsito de prestar servicios 
integrales a los sectores productive y social de 
conformidad a las responsabilidades propias del 
empleo.

• Certificado expedido por la FUNDACIDN MIXTA 
POLITECNICO UNIVERSIDAD DELVALLE YUMBO:

Presentar el Plan de Trabajo por unidades didacticas 
proyectadas de acuerdo al Plan Municipal de 
Educacibn Fisica y Deporte Escolar.

Elaborar y presentar informes de caracter 
tecnico y estadistico de los Proyectos del 
Proceso de Gestibn de Formacibn Profesional 
Integral, de acuerdo con las instrucciones del 
superior inmediato y los procedimientos 
establecidos para tal fin.

• Certificado expedido por la COOPERATIVA DE 
TRABAJO ASOCIADO SERVIMOS Y RECREAMOS 
“SER”:

Presentar informes escritos y estadisticas.
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La primera cuadricula supedita la relacion funcional, al encontrar que los procesos de formacion, en su 
integralidad, deben comprender elementos pedagpgicos y metodologlas did£cticas, que en el campo de la 
educacibn son generales; ello por cuanto que, las herramientas de que puede valerse el educador en su ejercicio 
laboral desprenden una identidad comun, lo cual implica que consolidar proyectos de formacion, necesariamente 
guarda correspondencia con el disefio de planes de trabajo para un entorno acadbmico.

El segundo recuadro, por su parte, edge el concepto de relacibn, en que los fundamentos y procedimientos que 
se desprenden de la composicion de un informe estadistico es analogo en cualquier campo de aplicacion, toda 
vez que la estadlstica preve necesariamente el deber de recopilar, organizar, procesar, analizar e interpretar datos 
con el fin de presenter y deducir caracteristicas de un objeto, conjunto o grupo.

Asi, se establece que la senora SANDRA MILENA JIMENEZ acredita 25 meses y 12 dlas de experiencia 
relacionada con las funciones del empleo cbdigo OPEC NO. 57045.

Finalmente, la CNSC no accede a la pretension de que se dicte una reglamentacion para el procedimiento de 
solicitar la exclusion de aspirantes de las lista de elegibles, en la medida que el mismo ya fue definido por el 
Decreto Ley 760 de 2005, que establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la ComisiOn Nacional del 
Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones.

Conforme a lo expuesto se repondrO la decision contenida en la ResoluciOn No. 20192120091235 del 05 de 
agosto de 2019, al encontrar acreditado el cumplimiento por parte de la senora SANDRA MILENA JIMENEZ del 
requisite de experiencia relacionada, definido por el empleo TOcnico, Grade 1 ofertado en la Convocatoria No. 
436 de 2017 - SENA bajo el cOdigo OPEC No. 57045.

En merito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Reponer la decision contenida en la ResoluciOn No. 20192120091235 del 05 de agosto 
de 2019 y en consecuencia No Excluir a la sefiora SANDRA MILENA JIMENEZ de la Lista de Elegibles 
conformada y adoptada mediante ResoluciOn No. 20182120146495 del 17 de octubre de 2018, ni del Proceso 
del SecciOn adelantado a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA, por las razones expuestas en la 
parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la senora SANDRA MILENA JIMENEZ, 
a la direcciOn electrOnica registrada con su inscripciOn al proceso de selecciOn sam.ii8@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificaciOn por medio electrOnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 dejulio de2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidents de la ComisiOn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrOnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publican el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. La presente ResoluciOn rige a partir de la fecha de su expediciOn y contra ella no precede 
recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en BogotO, D.C. el 15 de octubre de 2019

RTDOLE BALLEN DUQUE
<3^- Comisionado
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